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（６） 結婚後の定住意向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

結婚後はどのような地域に住みたいかについては、「安全・安心に暮らせる」（39.9％）、「買

い物が便利である」（39.4％）、「交通が便利である」（36.5％）、「医療・福祉の環境が整って

いる」（33.6％）の順になっていて、生活環境が整っていることが重要になっている。一方、

「国際化が進んでいる」（0.5％）や「観光への対応に熱心である」（0.3％）等は、1％に満た

ない。 

 

問４ 結婚されている方、結婚の意向がある方に伺います。結婚後はどのような地域に住みたいと 

思いますか。次の中から３つまで選んで、○をつけてください。 
 

総数＝2,626（複数回答可） 
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安全・安心に暮らせる

買い物が便利である

交通が便利である

医療・福祉の環境が整っている

子育て・教育環境が整っている

仕事と生活のどちらも充実できる

自然が豊かである

都市部に近く生活に便利である

気候が良く暮らしやすい

新鮮な野菜・食材が豊富である

町並みや景観・雰囲気が良い

文化・芸術・音楽を鑑賞できる

スポーツやアウトドアが楽しめる

祭り・イベントがある

地域の成長力がある

活気がある

交流やコミュニティ活動が活発である

歴史・伝統がある

特産品・名産品がある

全国に誇れる地場産業がある

国際化が進んでいる

観光への対応に熱心である

その他

特にない

(%)

一般回答

ＷＥＢ回答

合計
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■属性別の傾向■ 

【 性  別 】男女共に「買物が便利である」「安全・安心に暮らせる」「交通が便利である」の順

に回答率が高い。 

【性・年齢】男女共に 40 歳代以前の年齢層で、「子育て・教育環境が整っている」の回答率が 40

～50％代と高くなっている。 

【居住地域】〈東部地域〉の「医療・福祉の環境が整っている」の回答率が 43.9％と高い。 

【居住年数】「子育て・教育環境が整っている」の回答率は、〈5 年以上 10 年未満〉までの層で

40％以上と高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全
体

（
総
数

）

自
然
が
豊
か
で
あ
る

気
候
が
良
く
暮
ら
し
や
す
い

仕
事
と
生
活
の
ど
ち
ら
も
充
実
で
き
る

安
全
・
安
心
に
暮
ら
せ
る

ス
ポ
ー

ツ
や
ア
ウ
ト
ド
ア
が
楽
し
め
る

文
化
・
芸
術
・
音
楽
を
鑑
賞
で
き
る

買
い
物
が
便
利
で
あ
る

都
市
部
に
近
く
生
活
に
便
利
で
あ
る

交
通
が
便
利
で
あ
る

活
気
が
あ
る

観
光
へ
の
対
応
に
熱
心
で
あ
る

町
並
み
や
景
観
・
雰
囲
気
が
良
い

(人）

全体 2,626 20.8 17.0 21.5 ①39.9 2.9 3.1 ②39.4 20.1 ③36.5 1.7 0.3 6.3

男性 979 22.6 20.0 22.9 38.7 5.4 2.8 39.1 22.9 34.8 1.7 0.2 7.9

女性 1,499 19.3 15.3 20.4 41.0 1.5 3.4 42.5 18.3 37.6 1.6 0.3 5.1

男・２０歳代 49 7.0 16.3 39.5 32.6 4.7 0.0 34.9 20.9 30.2 2.3 0.0 9.3

男・３０歳代 108 11.8 16.7 31.4 46.1 4.9 2.9 30.4 22.5 30.4 2.9 0.0 10.8

男・４０歳代 173 16.6 15.9 29.8 37.1 5.3 1.3 33.1 23.2 33.8 2.0 0.0 10.6

男・５０歳代 151 11.8 14.0 31.6 41.9 6.6 2.9 41.9 21.3 43.4 0.7 0.7 11.8

男・６０歳代 197 31.5 26.1 19.4 38.8 5.5 3.6 40.0 22.4 33.9 1.8 0.6 8.5

男・７０歳以上 301 35.3 24.0 8.1 35.7 5.0 3.6 45.7 24.4 34.4 1.4 0.0 1.8

女・２０歳代 86 10.8 8.1 32.4 48.6 5.4 2.7 40.5 13.5 32.4 0.0 0.0 1.4

女・３０歳代 217 12.3 6.9 27.9 44.1 1.0 2.5 40.2 14.7 34.3 2.5 0.5 7.4

女・４０歳代 284 16.8 10.9 28.9 41.4 1.6 1.6 43.4 12.5 40.2 2.0 0.8 7.8

女・５０歳代 219 14.1 22.1 28.1 41.7 2.0 4.5 39.2 18.6 40.7 2.5 0.5 5.0

女・６０歳代 264 21.4 14.1 12.1 39.8 0.5 4.4 47.6 23.8 40.3 1.9 0.0 5.8

女・７０歳以上 429 30.0 22.6 6.1 36.5 1.3 4.2 42.3 22.9 35.5 0.3 0.0 1.9

北東地域 662 17.8 16.6 23.2 41.5 2.4 3.5 44.5 20.2 36.0 1.9 0.2 6.3

北西地域 319 18.3 16.8 14.9 35.4 4.1 2.6 47.0 17.2 40.3 1.1 0.0 4.9

東部地域 219 19.4 12.2 23.9 40.6 1.7 0.6 39.4 16.1 39.4 0.6 0.6 7.2

中央地域 241 19.2 17.7 25.3 41.9 1.5 3.0 44.4 18.7 34.8 2.5 0.0 5.1

西部地域 165 21.7 19.6 23.9 35.5 3.6 2.2 41.3 21.7 37.0 1.4 0.0 5.8

南部地域 661 24.3 16.6 20.8 40.1 3.1 3.7 32.8 22.8 35.0 2.0 0.6 6.8

南西地域 259 23.6 20.8 19.0 39.8 4.6 4.2 43.5 19.4 37.5 0.9 0.5 6.5

３年未満　 176 17.7 14.6 34.8 39.2 1.3 2.5 43.7 17.7 33.5 2.5 0.0 8.9

３年以上５年未満 94 11.6 14.0 27.9 45.3 2.3 3.5 29.1 10.5 31.4 3.5 0.0 11.6

５年以上１０年未満 254 16.7 14.5 24.9 39.8 5.4 3.6 39.8 21.7 31.2 2.7 0.9 6.8

１０年以上１５年未満 223 17.5 18.0 24.0 41.0 4.5 4.0 39.5 16.0 34.5 1.0 1.0 6.0

１５年以上２０年未満 232 15.0 13.5 31.0 41.5 3.5 2.5 41.0 21.0 37.0 2.0 0.0 9.5

２０年以上 1,258 25.5 18.7 14.8 39.1 2.4 3.1 43.3 21.9 38.9 1.2 0.2 5.0

生まれてからずっと 238 14.0 16.6 27.5 39.9 3.1 2.6 36.3 17.1 36.3 1.6 0.0 4.1

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

居
住
年
数

(％)

＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 次頁へ続く 
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全
国
に
誇
れ
る
地
場
産
業
が
あ
る

地
域
の
成
長
力
が
あ
る

歴
史
・
伝
統
が
あ
る

祭
り
・
イ
ベ
ン
ト
が
あ
る

子
育
て
・
教
育
環
境
が
整

っ
て
い
る

医
療
・
福
祉
の
環
境
が
整

っ
て
い
る

新
鮮
な
野
菜
・
食
材
が
豊
富
で
あ
る

特
産
品
・
名
産
品
が
あ
る

国
際
化
が
進
ん
で
い
る

交
流
や
コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ
活
動
が
活
発
で
あ
る

そ
の
他

特
に
な
い

全体 0.6 2.5 1.4 2.4 23.1 33.7 8.0 0.8 0.5 1.4 0.7 2.9

男性 0.5 3.0 1.7 2.7 18.5 31.1 5.7 0.0 0.2 1.0 1.0 3.2

女性 0.7 2.2 1.1 2.2 26.0 35.5 9.5 1.1 0.7 1.6 0.5 2.6

男・２０歳代 2.3 0.0 2.3 0.0 41.9 37.2 2.3 0.0 0.0 4.7 0.0 2.3

男・３０歳代 1.0 3.9 0.0 3.9 45.1 15.7 3.9 0.0 1.0 1.0 2.9 2.9

男・４０歳代 0.0 4.0 2.0 4.0 33.1 27.8 3.3 0.0 0.7 1.3 0.7 5.3

男・５０歳代 0.0 2.2 2.9 2.9 14.0 35.3 3.7 0.0 0.0 0.7 0.7 0.7

男・６０歳代 0.6 2.4 0.6 1.8 6.7 36.4 4.8 0.0 0.0 0.6 1.2 0.6

男・７０歳以上 0.5 3.6 2.3 1.8 3.6 32.6 10.4 0.0 0.0 0.5 0.5 5.4

女・２０歳代 0.0 1.4 0.0 2.7 55.4 27.0 1.4 1.4 0.0 0.0 0.0 2.7

女・３０歳代 0.5 1.5 0.0 2.5 59.3 33.3 4.9 0.5 0.5 1.5 0.5 1.5

女・４０歳代 0.0 0.8 0.8 0.8 39.5 35.9 5.1 0.4 0.8 0.8 0.8 1.2

女・５０歳代 0.5 3.0 0.0 1.0 18.1 43.2 6.0 0.5 0.0 1.5 0.5 1.0

女・６０歳代 1.5 1.0 1.0 2.9 7.3 42.2 9.2 1.5 1.5 2.4 0.5 2.9

女・７０歳以上 1.3 4.2 3.2 3.5 3.5 29.0 20.3 2.3 1.0 2.3 0.3 5.2

北東地域 0.7 3.3 1.6 2.8 27.1 29.5 6.6 0.3 0.7 1.7 1.2 2.4

北西地域 0.7 2.2 2.2 1.5 21.3 39.2 8.2 1.1 0.7 0.0 0.7 3.7

東部地域 0.6 0.0 1.1 1.1 27.2 43.9 6.1 1.1 0.6 0.6 0.6 2.8

中央地域 0.0 2.5 1.5 4.0 16.2 35.9 8.1 1.5 0.0 2.0 0.0 2.5

西部地域 0.7 2.2 2.2 4.3 20.3 27.5 12.3 0.7 0.0 1.4 0.7 2.2

南部地域 0.6 2.4 0.9 1.5 23.8 35.5 8.5 0.7 0.7 1.7 0.4 2.9

南西地域 0.9 2.8 0.5 2.8 17.6 27.3 8.8 0.5 0.0 1.4 0.9 3.7

３年未満　 0.0 0.6 0.6 1.9 40.5 25.3 7.6 0.0 0.6 0.0 0.6 3.2

３年以上５年未満 0.0 4.7 0.0 1.2 47.7 36.0 3.5 0.0 0.0 2.3 1.2 1.2

５年以上１０年未満 0.9 1.8 0.0 2.7 42.5 34.8 6.3 1.8 0.5 2.7 0.9 1.4

１０年以上１５年未満 1.0 3.0 0.5 3.5 31.5 30.0 7.0 0.5 1.0 0.0 1.0 1.0

１５年以上２０年未満 0.5 2.5 1.5 2.0 26.0 35.0 4.0 1.5 0.0 1.5 0.0 2.0

２０年以上 0.6 2.7 2.0 2.4 11.7 35.7 9.8 0.7 0.6 1.4 0.7 3.2

生まれてからずっと 1.0 1.6 1.6 2.1 25.4 30.1 7.3 0.5 0.0 1.6 1.0 5.7

居
住
年
数

(％)

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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